BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4692/TCT-CS
V/v chính sách thuế TNDN
	Hà Nội, ngày 4 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng tàu

Trả lời công văn số 5403/CT-KT1 ngày 18/9/2008 của Cục thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng tàu về chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Công ty liên doanh MI Việt Nam có hoạt động cung cấp dung dịch khoan, cho thuê máy móc thiết bị, cung cấp nhân công thì hoạt động cho thuê máy móc thiết bị, cung cấp nhân công không được coi là hoạt động sản xuất. Đối với hoạt động cung cấp dung dịch khoan, nếu dung dịch khoan do chính Công ty sản xuất thì hoạt động cung cấp các dung dịch khoan này được coi là hoạt động sản xuất; Trường hợp dung dịch khoan không phải do Công ty sản xuất thì hoạt động này được coi là hoạt động kinh doanh thương mại.

Cục thuế kiểm tra từng ngành nghề; lĩnh vực hoạt động, điều kiện xuất khẩu sản phẩm của Công ty có thoả mãn các điều kiện ghi trong giấy phép đầu tư hay không. Trường hợp các ngành nghề, lĩnh vực hoạt động của Công ty thoả mãn các điều kiện ghi trong giấy phép đầu tư thì được ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo giấy phép đầu tư; Nếu không thoả mãn các điều kiện ghi trong giấy phép đầu tư thì chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp áp dụng theo quy định tại thời điểm đó căn cứ vào các điều kiện thực tế mà doanh nghiệp đáp ứng.

2. Tại khoản 2 Điều 50 Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp quy định: "Các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đã hết thời hạn được hưởng ưu đãi thuế theo giấy phép đầu tư thì chuyển sang áp dụng thuế suất 25% và trường hợp đang nộp thuế theo mức thuế suất 25% thì được tiếp tục thực hiện mức thuế suất này đến hết thời hạn của giấy phép đầu tư đã cấp"

Căn cứ vào quy định nêu trên, Công ty liên doanh MI được tiếp tục áp dụng mức thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp 25% đến hết thời hạn của Giấy phép đầu tư đã cấp (số 224/GPĐC3 ngày 11/12/2000 của Bộ kế hoạch và đầu tư).

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương